ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO

Assembleia Legislativa da Paraíba | Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB

CEP 58013-900 | Telefone: (83) 3214-4530 | e-mail: manoelludgerio55@gmail.com

Requerimento nº. ______________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro seguindo os Artigos do Regimento Interno Desta Casa Legislativa, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba Dr. João Azevedo e ao

Comandante Geral da Polícia Militar medidas que providenciem o aumento do policiamento

ostensivo nas imediações do conjunto Alameda, no bairro de Serrotão em Campina Grande,

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos ao Excelentíssimo Governador João Azevedo e ao Comandante Geral da

Polícia Militar Coronel Euller de Assis Chaves, medidas que providenciem o aumento do

policiamento ostensivo nas imediações do conjunto Alameda, no bairro de Serrotão em

Campina Grande.

Vê-se a necessidade de acolher tal apelo, visto que são construções recentes no bairro,

inclusive inúmeros imóveis ainda estão em fase de construção e/ou finalização. Os habitantes

se queixam que a noite é o período mais inseguro, principalmente para os trabalhadores que

usam do transporte público nos horários após às 19h.

 A solicitação foi feita através dos moradores participantes do grupo do whatsapp

“Conjunto Alameda”, sendo representado pela moradora Amanda do Nascimento Nunes.

17.379

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO

Assembleia Legislativa da Paraíba | Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB

CEP 58013-900 | Telefone: (83) 3214-4530 | e-mail: manoelludgerio55@gmail.com

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 27 de Agosto de 2021.

Deputado Manoel Ludgério